МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
422370 г.Тетюши, ул.Ленина, 37 А

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТЭТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ
БУЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422370 Тэтеш шэЬэре, Ленин ур., 37 А

тел. (84373) 2-53-32, 2-54-09, тел./факс 2-53-28, e-mail: roo.tetushi@mail.ru

ОКПО 30392345, ОГРН 1111690059689, ИНН/КПП 1638011140/163801001

ПРИКАЗ
№ - о/д от <сл£>> января 2022 года

О проведении муниципального этапа
Республиканского конкурса

родительских комитетов «Секреты дружного класса»
в общеобразовательных организациях

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Календарным планом мероприятий Министерства образования и
науки Республики Татарстан на 2021/2022 учебный год, утвержденным приказом
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 13.08.2021 № под-
1042/21 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства
образования и науки Республики Татарстан на 2021/2022 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ: -

1. Утвердить Положение муниципального этапа Конкурса, состав членов жюри
(Приложение 1,4).

2. Организовать участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса
родительских комитетов «Секреты дружного класса» с 21 февраля 2022 года по 4
марта 2022 года (далее - Конкурс). Всю информацию о проведенных
мероприятиях размещать на сайте Тетюшского муниципального района, сайте
образовательной организации, на страничках родительских комитетов в
социальных сетях под хэштегами:
#Секретыдружногокласса#Тетюшскийрайон#школа#РеспубликаТатарстан. v •

3. Родительскому комитету - победителю муниципального этапа принять участие в
дальнейших этапах Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по
воспитательной работе И.В. Лазареву.

Начальник

mailto:roo.tetushi@mail.ru

Приложение к приказу
от «27» января 2022 года №55-о\д

Положение
о муниципальном этапе Республиканского конкурса родительских комитетов

«Секреты дружного класса»

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс родительских комитетов «Секреты дружного класса» (далее -
Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики Татарстан и
Общероссийской общественной организацией «Национальная родительская ассоциация
социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей» (по согласованию).
Конкурс направлен на:

поддержку родительских и иных общественных объединений, содействующих
воспитательной деятельности в образовательных организациях;
- содействие сохранению, укреплению и развитию культуры семейного воспитания детей на
основе традиционных семейных духовно-нравственных ценностей;
- создание условий для расширения участия семьи в воспитательной деятельности
организаций, а также в управлении ими;
- содействие повышению педагогической культуры родителей (законных представителей) с
участием образовательных и общественных организаций.
Цель Конкурса: выявление и популяризация лучших практик взаимодействия
образовательных организаций и родительских комитетов в воспитании обучающихся.
Задачи Конкурса:
- выявление родительских комитетов, активно участвующих в соуправлении образовательной
организацией;
- стимулирование и поддержка родительских инициатив популяризация взаимоотношений
семьи и школы в воспитании обучающихся;
- тиражирование лучших практик взаимодействие родительских общественных объединений
и администраций образовательных организаций;
- поиск новых педагогических идей по обновлению содержания воспитательных технологий.

Муниципальный этап Конкурса проводится МКУ «Отдел образования Исполнительного
комитета Тетюшского муниципального района РТ».

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие родительские комитеты 5-11 классов
общеобразовательных организаций Республики Татарстан и общешкольные родительские
комитеты Тетюшского муниципального района Республики Татарстан. Состав команды не
должен превышать 12 человек.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
Школьный (с 21 января 2022 года по 16 февраля 2022 года);
Муниципальный (с 21 февраля 2022 года по 4 марта 2022 года);
Зональный (4 марта 2022 года по 16 апреля 2022 года);
Республиканский финал (апрель-май 2022 года).
Заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса направляется до 16 февраля 2022 года

на электронный адрес tatiana п moiseeva@mail.ru (Приложение 2 в формате WORD),

mailto:moiseeva@mail.ru

бумажный вариант заявки с подписью и печатью предоставляется во время проведения
очного этапа. 24 февраля 2022 года - очный муниципальный этап Конкурса. Телефон для
справок 8 (84373) 2 - 54-20.
Распределение участников Конкурса по зонам осуществляется согласно приложению №5 к
настоящему Положению.

4. Конкурсные задания муниципального этапа

4.1.Визитная карточка «Наш веселый дружный класс!».
Регламент выступления - до 5 минут. В произвольной форме - до 5 минут
Критерии оценивания:
творческая идея;
артистизм;
оригинальность;
сплочённость.
4.2.Выставка «Секреты дружного класса».
Включает в себя фотоальбом, стенгазеты, плакаты, совместные творческие проекты,
портфолио и др.
4.3.Творческий номер «Родители и дети в год цифровизации» (до 5 минут).
4.4.3ащита творческого проекта «Народное искусство».
Цель проекта - укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно -
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации и Республики
Татарстан, включая мероприятия, направленные на популяризацию языка, литературы,
искусства народов, проживающих на территории Российской Федерации и Республики
Татарстан, народных художественных промыслов и ремесел.
Творческий проект должен быть строго направлен на приобщение детей к посещению
театров, музеев, библиотек, изучению мировой и художественной литературы, архитектуры,
изобразительного и музыкального искусства.

На защиту творческого проекта «Культура» выделяется до 7 минут, необходимо
оформить бумажный вариант проекта.
4.5. Собственный интернет-ресурс (веб-сайт, страничка на сайте школы, в сетевом
сообществе и т.п.) в виде ссылки в заявке на участие. Оцениваются содержательность
ресурса, его значимость для школьников и родителей, а также качество оформления.

Материалы размещаются с хэштегом #Секретыдружногокласса#Тетюшский
район#школа#РеспубликаТатарстан.

5.Конкурсные задания зонального этапа
5.1. Визитная карточка «Наш веселый дружный класс!».
5.2. Выставка «Секреты дружного класса». ,.
5.3.Защита творческого проекта «Народное искусство».

6. Конкурсные задания финального этапа
6.1 Визитная карточка «Наш веселый дружный класс!»;
6.2 Творческий номер «Родители и дети в год цифровизации» (до 5 минут).
6.3 Защита творческого проекта «Народное искусство».

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Участник Конкурса (родительский комитет), набравший наибольшее количество
баллов по итогам школьного этапа, проходит в муниципальный этап Конкурса.
7.2. Всем участникам муниципального этапа Конкурса вручаются сертификаты
участников.

7.3. Участник Конкурса (родительский комитет), набравший наибольшее количество
баллов по итогам муниципального этапа, проходит в зональный этап Конкурса. Состав
команды не должен превышать 12 человек.
4.4. Участник Конкурса (родительский комитет), набравший наибольшее количество
баллов по итогам зонального этапа (1,2 места), проходит в финальный этап Конкурса.
Состав команды не должен превышать 12 человек.
7.5. Участники финального этапа Конкурса объявляются лауреатами Конкурса и
награждаются соответствующими дипломами и сертификатами.
7.6. Критерии оценки утверждаются Оргкомитетом.

Приложение 2

Заявка
на участие в муниципальном этапе

Республиканского конкурса родительских комитетов «Секреты дружного
класса»

1. Образовательная организация
2. Муниципальное образование Тетюшский муниципальный район
3. Класс
4. ФИО (последнее - при наличии) классного руководителя

(полностью)
5. Список родительского комитета:

1) Иванов Иван Иванович, председатель родительского комитета;
2) и.т.д.

6. Список класса:
1) Петров Петр Петрович;
2) и т.д.

7. ФИО (последнее - при наличии) ответственного
лица

8. Номер телефона ответственного лица
9. Ссылка на Интернет-ресурс класса
10.Протокол школьного этапа прилагается
11 .Фотоотчет с муниципального этапа прилагается

Дата « » 2022 года
Подпись участников:
1) \И.И. Иванов\
2) ...

Классный руководитель \И.И. Иванова\
Директор \И.И. Иванов\
Печать

Программа очного муниципального этапа
республиканского конкурса «Секреты дружного класса»

Место проведения: будет сообщено дополнительно

№ Содержание Исполнитель Сроки
2 Утверждение приказа и

положения МКУ, мониторинг
организации и проведения
школьных этапов

МКУ «ОО ИК ТМР»
РТ

До 28.01.2022

3 Сбор заявок на участие в
муниципальном этапе конкурса

МКУ «ОО ИК ТМР»
РТ

до 14.02.2022

4 Формирование жюри
муниципального этапа

МКУ «ОО ИК ТМР»
РТ

до 14.02.2022

5 Обеспечение участия
заявленных команд в
муниципальном этапе конкурса

Администрация
общеобразовательных
организаций

24.02.2022

7 Составление сценария
проведения муниципального
этапа конкурса

МКУ ДО «ЦДО ТМР
РТ»

28.01.2022-
16.02.2022

8 Подготовка фоновой
презентации

МКУ ДО «ЦДО ТМР
РТ»

16.02.2022-
17.02.2022

9 Оформление места проведения
очного муниципального этапа

МКУ ДО «ЦДО ТМР
РТ»

до 24.02.2022

10 Проведение очного
муниципального этапа
конкурса

Место проведения
будет сообщено
дополнительно

24.02.2022
17.00

11 Связь со СМИ (ТетюшиМедиа,
районная газета «Авангард»,
фотоматериал)

МКУ «ОО ИК ТМР»
РТ

24.02.2022-
25.02.2022

12 Подготовка дипломов по итогам
муниципального этапа

МКУ «ОО ИТК ТМР»
РТ

до 24.02.2022

13 Оформление заявки на участие
команды-победителя
муниципального этапа в
зональном этапе

МКУ «ОО ИТК ТМР»
РТ

до 02.03.2022

14 Участие в зональном этапе МКУ «ОО ИТК ТМР»
РТ

4 марта -16
апреля 2022

14 Финал Республиканского
конкурса

МКУ «ОО ИТК ТМР»
РТ

апрель-май 2022

Состав жюри
районной конкурсной комиссии

Кирилина Гульнара Феридовна Начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного
комитета Тетюшского муниципального района РТ»

Лазарева Инна Владимировна Заместитель начальника по воспитательной работе МКУ
«Отдел образования Исполнительного комитета
Тетюшского муниципального района РТ»

Моисеева Татьяна Николаевна Методист МКУ «Отдел образования Исполнительного
комитета Тетюшского муниципального района РТ»
ЗДВР ОУ TMP РТ
Член родительской общественности

Андреева Людмила Алексеевна Председатель Тетюшской территориальной профсоюзной
организации работников образования

Новикова Светлана Валерьевна Заведующий отделом МБУ ДО «Центр дополнительного
образования»

Приложение 5

Распределение по зонам

Распределение по зонам
ЗОНА Муниципальные образования

1 зона Атнинский район, Арский район, Балтасинский район,
Кукморский район, Сабинский район

2 зона Зеленодольский район, Высокогорский район,
Пестречинский район, Тюлячинский район,
Верхнеуслонский район

3 зона г. Казань
4 зона

Рыбно-Слободский район, Мамадышский район,
Елабужский район, Менделеевский район, Агрызский район

5 зона Тукаевский район, Мензелинский район, Актанышский
район, Муслюмовский район, Сармановский район

6 зона Азнакаевский район, Ютазинский район, Бавлинский район,
Бугульминский район

7 зона г. Набережные Челны, Нижнекамский район, Заинский
район, Альметьевский район, Лениногорский район

8 зона Чистопольский район, Новошешминский район,
Аксубаевский район, Черемшанский район

9 зона Лаишевский район, Алексеевский район, Спасский район,
Алькеевский район, Нурлатский район

10 зона Дрожжановский район, Буинский район, Тетюшский район,
Апастовский район, Камско-Устьинский район, Кайбицкий
район